
№73-74 (8858-8959)                                                                     27 îêòÿáðÿ 2016ã.    

№

Ìóíèöèïàëüíîå àâòîíîìíîå ó÷ðåæäåíèå «Ãóäåðìåññêàÿ ðàéîííàÿ ãàçåòà «Ãóìñ» Ñâîáîäíàÿ öåíà 

№ 73-74
(8858-8959)

     2016ã.
  27 îêòÿáðÿ

Îôèöèîç

Осенняя ярмарка в школеВ гимназии №3 прошла 
осенняя ярмарка, приурочен-
ная к Неделе русского языка. 
Учащиеся представили мно-
жество удивительных и вкус-
ных продуктов. Было видно, 
что дети хорошо подготови-
лись. Глава администрации 
Гудермесского муниципально-
го района Вахит Усмаев поп-
робовал несколько блюд и ос-
тался очень доволен. 

На данное мероприятие при-
шли не только учащиеся шко-
лы, но и выпускники прошлых 
лет. Вахит Абубакарович поин-
тересовался, кто и чем зани-
мается и какие у них планы на 
будущее. Пользуясь случаем, 
он провёл беседу с молоды-
ми людьми. Сделал им настав-
ление по актуальным вопро-
сам: не поддаваться соблазну 
употребления психотропных 

веществ и т.д. По словам гла-
вы муниципалитета, молодые 
люди должны являться приме-

ром для юного поколения и де-
тей. Беседа завершилась па-
мятным снимком.

По поручению Главы ЧР, Ге-
роя России Р.А. Кадырова на 
территории Гудермесского му-
ниципального района про-
должаются мероприятия по 
выявлению и ликвидации не-

санкционированных свалок му-
сора и ТБО. В основном, такие 
свалки обнаруживаются на ок-
раинах города. Ранее был со-
здан оперативный штаб, в 
котором район условно разде-
лили на сектора и за каждым 
закрепили ответственных лиц. 
Совместные мероприятия ад-
министрации и сотрудников 
различных организаций, распо-
ложенных на территории райо-

на, дали положительные ре-
зультаты. Общими усилиями 
произвели вырубку сухостоя, 
побелку деревьев и уборку му-
сора с обочин дорог. 

Глава администрации Гу-

дермесского муниципального 
района Вахит Усмаев выразил 
благодарность каждому, кто 
принял участие в этом благом 
деле. Субботник – прекрасный 
повод для каждого на деле по-
казать и доказать свою любовь 
к родному городу, республике, 
стране, продемонстрировать 
своё стремление жить лучше.

А.ШОВХАЛОВ

Ликвидировали    
свалки мусора

Сегодня под председательс-
твом первого заместителя гла-
вы администрации Гудермесского 
муниципального района Мусли-
ма Цацаева прошло совещание 
по вопросу урегулирования задол-
женности по исполнительным лис-
там, находящимся в производстве 
органов ФССП России. В нем при-
няли участие и.о. заместителя ру-
ководителя УФССП по ЧР Шамиль 
Цацаев и руководители госхозов 
района. На совещании рассматри-
вались различные варианты уре-
гулирования задолженностей гос-
хозов. Муслимом Магдановичем 
было предложено в целях мини-
мизации негативных последствий 
обратиться госхозам в судебные 
органы с заявлениями об отсрочке 
исполнения решений судов.

Совещание по вопросу урегулирования задолженности

Выездной прием граждан
Согласно графику приема граждан заместителем прокурора 

Зайнап Алхановой проведён очередной прием в Комсомоль-
ском сельском поселении, в ходе которого к ней обратилось 
4 человека.

Вопросы обратившихся касались различных сфер правоотно-
шений, в частности, - социальных и жилищных.

По вопросам, требующим проведения проверок, принято 2 
письменных заявления, рассмотрение которых находится на 
контроле прокурора района. Прием сопровождался разъяснени-
ем действующего законодательства.

З.АЛХАНОВА,
заместитель прокурора района,

старший советник юстиции

  Унылая пора - не разочарование,
Когда вокруг очей очарование...



27 îêòÿáðÿ 2016ã.                                                                                                №73-74 (8858-8959)2
Îôèöèîç

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 10     г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Азамат-Юртовского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Азамат-Юртовского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Азамат-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Азамат-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Азамат-Юртовского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 11   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Бильтой-Юртовского сельского поселения 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Бильтой-Юртовского сельского посе-
ления Гудермесского муниципального района органами местного самоуправле-
ния Гудермесского муниципального района

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

 РЕШИЛ:
 1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Бильтой-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района 
по решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Бильтой-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Бильтой-Юртовского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального райо-
на Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.      № 12   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Брагунского сельского поселения Гудермесского 

муниципального района по решению вопросов местного значения поселения по созда-
нию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами ор-
ганизаций культуры Брагунского сельского поселения Гудермесского муниципального 
района органами местного самоуправления Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Брагунского сельского поселения Гудермесского муниципального района по ре-
шению вопросов местного значения поселения по созданию условий для органи-
зации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Брагунского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Брагунского сельского поселения разработать и заключить с 
администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о передаче 
отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 13   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Герзель-Аульского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Герзель-Аульского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Герзель-Аульского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Герзель-Аульского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Герзель-Аульского сельского поселения разработать и 
заключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение 
о передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном 
интернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 14     г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Гордали-Юртовского сельского поселения 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Гордали-Юртовского сельского посе-
ления Гудермесского муниципального района органами местного самоуправле-
ния Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

 РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Гордали-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района 
по решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Гордали-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Гордали-Юртовского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.        № 15   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Дарбанхинского сельского поселения 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Дарбанхинского сельского поселения 
Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления Гу-
дермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культу-
ры Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Дарбанхинского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ



№73-74 (8858-8959)                                                                     27 îêòÿáðÿ 2016ã.     3
Îôèöèîç

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

  Р Е Ш Е Н И Е
 от «18» октября 2016 г.         № 16   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Джалкинского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жите-
лей поселения услугами организаций культуры Джалкинского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Джалкинского сельского поселения Гудермесского муниципального района по ре-
шению вопросов местного значения поселения по созданию условий для органи-
зации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Джалкинского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Джалкинского сельского поселения разработать и заключить 
с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о передаче 
отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном 
интернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 17     г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Илсхан-Юртовского сельского поселения 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Илсхан-Юртовского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Илсхан-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Илсхан-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Илсхан-Юртовского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 18     г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Ишхой-Юртовского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Ишхой-Юртовского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

 РЕШИЛ:
 1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Ишхой-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Ишхой-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Ишхой-Юртовского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г. № 19    г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Кади-Юртовского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Кади-Юртовского сельского поселения 
Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления Гу-
дермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
 1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Кади-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Кади-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Кади-Юртовского сельского поселения разработать и заклю-
чить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о пе-
редаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.        № 20     г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Комсомольского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Комсомольского сельского поселения 
Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления Гу-
дермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Комсомольского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культу-
ры Комсомольского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Комсомольского сельского поселения разработать и заклю-
чить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о пе-
редаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
 Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.        № 21   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Кошкельдинского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Кошкельдинского сельского поселения 
Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления Гу-
дермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Кошкельдинского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Кошкельдинского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Кошкельдинского сельского поселения разработать и заклю-
чить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о пе-
редаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
  Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ



27 îêòÿáðÿ 2016ã.                                                                                                №73-74 (8858-8959)4
Îôèöèîç

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 21   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Кошкельдинского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Кошкельдинского сельского поселения 
Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления Гу-
дермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Кошкельдинского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Кошкельдинского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Кошкельдинского сельского поселения разработать и заклю-
чить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о пе-
редаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.      № 22    г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Мелчхинского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жите-
лей поселения услугами организаций культуры Мелчхинского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Мелчхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района по ре-
шению вопросов местного значения поселения по созданию условий для органи-
зации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Мелчхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Мелчхинского сельского поселения разработать и заключить 
с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о передаче 
отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.       № 23   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Ново-Энгенойского сельского поселения Гу-

дермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Ново-Энгенойского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Ново-Энгенойского сельского поселения Гудермесского муниципального района по 
решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Ново-Энгенойского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Ново-Энгенойского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
 Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.      № 24   г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Нижне-Нойберского сельского поселения 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Нижне-Нойберского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Нижне-Нойберского сельского поселения Гудермесского муниципального района 
по решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Нижне-Нойберского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Нижне-Нойберского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.    № 25      г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Хангиш-Юртовского сельского поселения 

Гудермесского муниципального района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры Хангиш-Юртовского сельского поселе-
ния Гудермесского муниципального района органами местного самоуправления 
Гудермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Хангиш-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района 
по решению вопросов местного значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Хангиш-Юртовского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Хангиш-Юртовского сельского поселения разработать и за-
ключить с администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» октября 2016 г.    № 26     г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Шуанинского сельского поселения Гудермес-

ского муниципального района по решению вопросов местного значения поселения 
по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры Шуанинского сельского поселения Гудермесского 
муниципального района органами местного самоуправления Гудермесского муни-
ципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, 
Совет депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 года отдельные полномочия 

Шуанинского сельского поселения Гудермесского муниципального района по ре-
шению вопросов местного значения поселения по созданию условий для органи-
зации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 
Шуанинского сельского поселения Гудермесского муниципального района.

2. Администрации Шуанинского сельского поселения разработать и заключить с 
администрацией Гудермесского муниципального района соглашение о передаче 
отдельных полномочий указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном ин-
тернет сайте Совета депутатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
 Глава Гудермесского
муниципального района                   У.У. ХИЗРИЕВ



№73-74 (8858-8959)                                                                     27 îêòÿáðÿ 2016ã.    5

Третье заседание Совета депутатов 
Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 18 октября 2016 г.       № 27       г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Энгель-Юр-

товского сельского поселения Гудермесского муни-
ципального района по решению вопросов местного 
значения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры Энгель-Юртовско-
го сельского поселения Гудермесского муниципаль-
ного района органами местного самоуправления Гу-
дермесского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», на основании Устава Гу-
дермесского муниципального района Чеченской 
Республики, Совет депутатов Гудермесского му-
ниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 

года отдельные полномочия Энгель-Юртовского 
сельского поселения Гудермесского муниципаль-
ного района по решению вопросов местного зна-
чения поселения по созданию условий для орга-
низации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры Энгель-Юртовс-
кого сельского поселения Гудермесского муници-
пального района.

2. Администрации Энгель-Юртовского сельского 
поселения разработать и заключить с администра-
цией Гудермесского муниципального района согла-
шение о передаче отдельных полномочий указанных 
в пункте 1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и раз-
местить на официальном интернет сайте Совета де-
путатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его опубликования.

 Глава Гудермесского
муниципального района       У.У. ХИЗРИЕВ

Третье заседание Совета депутатов 
Гудермесского муниципального 
района Чеченской Республики 

третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 18 октября 2016 г.     № 28       г. Гудермес
О принятии отдельных полномочий Ойсхарского 

сельского поселения Гудермесского муниципально-
го района по решению вопросов местного значения 
поселения по созданию условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры Ойсхарского сельского посе-
ления Гудермесского муниципального района орга-
нами местного самоуправления Гудермесского му-
ниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», на основании Устава Гудермесского му-
ниципального района Чеченской Республики, Совет 
депутатов Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года сроком до 31.12.2017 

года отдельные полномочия Ойсхарского сельско-
го поселения Гудермесского муниципального райо-
на по решению вопросов местного значения поселе-
ния по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами организа-
ций культуры Ойсхарского сельского поселения Гу-
дермесского муниципального района.

2. Администрации Ойсхарского сельского поселе-
ния разработать и заключить с администрацией Гу-
дермесского муниципального района соглашение о 
передаче отдельных полномочий указанных в пункте 
1 настоящего решения.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и раз-
местить на официальном интернет сайте Совета де-
путатов Гудермесского муниципального района www.
Gudsovet.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его опубликования.

 Глава Гудермесского
муниципального района        У.У. ХИЗРИЕВ

9 октября в средней школе 
села Верхний Нойбер состоя-
лась презентация  новой кни-
ги Саид-Альви Лулуева, жителя 
этого населенного пункта, чле-
на Союза писателей России. На 
творческий вечер собрались од-
носельчане, друзья, многочис-
ленные почитатели его творчес-
тва, а также гости – известные 
в республике писатели и поэты 
Эдуард Мамакаев, Шаид  Раши-
дов,  Имран Ирисханов, Малика 
Дагалаева, член Общественной 
палаты ЧР Ваха Муртазалиев, 
народный артист ЧР  Ильяс Аб-
дулкеримов  и другие. 

Впервые творческий голос 
Саид-Альви Лулуева прозвучал 
в трагические  годы для чеченс-
кого народа. В 1996 году вышла 
его книга «Хроника геноцида че-
ченского народа…». В этом по-
вествовании он документально 
изложил факты преступлений 
российских войск   против  че-
ченского народа.  Затем были 
и другие книги: «Чечня: былое 
и думы», «Конец двадцатого», 
«Сложная истина», «Вижу фут-
бол». А сегодня на суд поклонни-
ков творчества С.Лулуева  пред-
ставлен его  сборник рассказов, 
новелл, публицистических ста-
тей, очерков и стихов  под назва-
нием  «Запоздалое письмо».

Творческий порыв автора, уст-
ремленного на благородные пос-
тупки, на служение истине, инте-
ресам республики и его народа, 
его талант мыслителя и рассказ-
чика хорошо изложены в предис-
ловии к  этой книге такими  извес-
тными журналистами,  как Хавас 
Акбиев и Олег Джургаев.

«С первых минут знакомс-
тва с  С-А.Лулуевым, он вызыва-
ет к себе уважение.  Чем дальше 
знакомишься, тем больше ярких, 
приятных впечатлений о нем: он  
скромный, добродушный, отзыв-
чивый, бескорыстный, всесторон-
не развитый человек», - пишут  
они.  В правоте и объективности 
такого высказывания о Лулуеве 
убедились и  присутствовавшие 
на презентации его книги.

Примечательно и то, что ве-
дущим этой презентации был  
известный писатель и поэт 
Э.Мамакаев, заместитель пред-
седателя  Правления Союза пи-
сателей ЧР. Компетенция, доб-
рота и искренность Эдуарда 
Мамакаева, «обязанного  быть 
поэтом»  в силу того, что он сын 
знаменитого поэта Арби Мамака-
ева, известна по его творчеству 
и общественной деятельности. 
Много лестных слов было сказа-
но им  об авторе и о самой кни-
ге. Чувствовалось, что он  хоро-
шо знает коллегу по творческому 
цеху  и дорожит им как  старший 
товарищ и соратник по перу.

Также  лестно отозвался  о С-
А.Лулуеве и  его книге редактор 
презентуемой книги Имран Ирис-
ханов. Он подробно и доступно 
рассказал о содержании книги и 
включенных в нее темах, подчер-
кнул  глубину, ценность и позна-
вательно-воспитательное значе-
ние издания. 

От имени односельчан высту-
пил активист-общественник Ах-
мади Усманов. По его словам, 
он знает Сайд-Альви с детства. 
«Он из уважаемой семьи, всег-
да очень любил литературу, пос-
тоянно занимался в библиотеке, 
стремился к знаниям. И сегод-
няшние его творческие успехи не 
случайны. Он и сегодня активно 
участвует в жизни села. Как гра-
мотный юрист, помогает  нужда-
ющимся в юридической  и другой 
помощи. Пользуется авторитетом 
и уважением сельчан. Мы гор-
димся своим односельчанином,  
удостоившимся звания члена Со-
юза писателей России». 

Очень эмоционально и в то же 
время объективно и компетентно 
выступил  на презентации и член 
Общественной палаты ЧР, уче-
ный Ваха Муртазалиев. Он под-
черкнул не только литературно-
художественную ценность книги, 
но и ее юридически составляю-
щие стороны. Как кандидат юри-
дических наук,  он дал высокую 
оценку также  и профессиональ-
ной деятельности Лулуева С-А.   
Эта деятельность и пути ее до-
стижения автором достоверно 
отражены в книге (в блестящем  
автобиографическом  очерке)  
«Мои прошедшие годы».  

Интересным и запоминающим 
было  выступление жителя Ал-
лероя Амхада Мусаева. Он дли-
тельное время работал  препо-
давателем высшей математики,  
показал свои знания и способ-
ности  и в области литературы. 
А.Мусаев  зачитал присутству-
ющим  несколько интересных  
стихотворений поэта Шаида Ра-
шидова, а также стихи собствен-
ного сочинения, которые, по его 
словам, он посвятил виновнику 
мероприятия. Его выступление 
зрители  поддержали  бурными 
аплодисментами.

С хорошим отзывом об авторе и 
о его  книге  выступил односель-
чанин и бывший  одноклассник 
виновника торжества Умарали  
Аткаев. «Мы вместе в 1973 году 
окончили среднюю школу. Саид-
Альви учился хорошо, но мы тог-
да не могли и представить, что он  
станет писателем. Затем он окон-
чил Свердловский юридический 
институт, был офицером мили-
ции, работал со мной в Гудермес-
ском ГОВД. Был на хорошем сче-
ту. После избирался судьей, 
всегда и везде  показывал грамот-
ность и любовь к своему делу. Мы 
были соратниками и единомыш-
ленниками, вместе организовали 
встречу одноклассников после 40 
лет окончания  школы. Мой друг 
часто публикуется  в газетах на 
актуальные темы постоянно. Мы 
благодарны ему за плодотворную 
и полезную деятельность и гор-
димся им». 

Народный поэт Шаид Рашидов 
также положительно отозвался 
о творчестве Лулуева, отметив, 
что  их отцы тоже были боль-
шими  друзьями. Он поздравил  
Саид-Альви  с  выходом в свет 
новой книги и пожелал автору 
творческих успехов.

Среди приглашенных гостей на 
презентацию был и я, как руково-
дитель централизованной библи-
отечной системы Гудермесского 
района. Знаю его как человека, 
болеющего за судьбу своего на-
рода, за республику. Для него 
неприемлемо все противозакон-
ное. Он хороший юрист, анали-
тик и философ. Живо отклика-
ется на события в литературе, 
пишет рецензии на произведе-
ния многих известных авторов. 
Глубоко изучает историю, не 
терпит искажения исторических 
фактов даже в художественном 
произведении. Читая его рас-
сказы и новеллы о любви, по-
ражаешься чистоте отношений 
влюбленных и их помыслов. Ав-
тор сумел через отношения двух 
влюбленных показать красоту 
веками устоявшихся обычаев, 
традиций, где есть глубокое ува-
жение к женщине и духовность 
народа. В своих произведениях 
он учит быть верным той нравс-
твенной силе нашего народа, ко-
торая кроется под словами «нох-
чалла» и «къонахалла». В своем 
запоздалом письме любимой де-
вушке герой рассказа «Запозда-
лое письмо» пишет: «Я всегда 
помнил, что я чеченец и что ты 
чеченка, всегда помнил кодекс 
чести нохчалла... Это величай-
шая нравственная сила внутри 
человека. Думаю, поступками и 
мыслями своих героев он открыл 
состояние собственной души, 
свои жизненные принципы. А 
они, надо признать, благородны 
и достойны подражания. Произ-
ведения  Сайд-Альви Лулуева  
легко читаются, в них красочно 
затрагиваются все стороны ду-
ховно-нравственного воспита-
ния личности. 

Сегодня в нашей республике 
разработана Концепция по ду-
ховно- нравственному воспита-
нию молодежи. В работе в рамках 
этой программы   для учителей, 
библиотекарей и всех, кто занят 
воспитательным процессом,  про-
изведения Лулуева  могут стать 
хорошим пособием. 

На презентации с теплым и 
добрым словом  о виновнике 
торжества выступили поэты Ху-
сейн Джебиев и Малика Дагала-
ева. Презентацию украсил своим 
выступлением народный артист 
ЧР, певец Ильяс Абдулкеримов. 
Его  задушевные песни на слова 
Ш.Рашидова и собственного со-
чинения подняли всем настрое-
ние и придали мероприятию осо-
бую  атмосферу.  Ильяс отметил, 
что знает Лулуева более 20 лет и 
очень дорожит  этой дружбой.  В 
завершение мероприятия  веду-
щий Эдуард Мамакаев отметил, 
что презентация прошла на высо-
ком уровне, в атмосфере празд-
ничного настроения. 

От желающих получить  книгу 
с автографом автора не было от-
боя. Автор с благодарностью за 
теплые слова и в знак уважения к 
почитателям его творчества пода-
рил им свою книгу. 

С.УСМАНОВ

Ïèñàòåëü, èäóùèé â íîãó ñî âðåìåíåì
Îôèöèîç Ìåðîïðèÿòèå



27 îêòÿáðÿ 2016ã.                                                                                                №73-74 (8858-8959)6

Будет наказана за сбыт билетов Центрального банка
Заместителем прокурора Гудермесско-

го района Тимуром Ахмадовым утвержде-
но обвинительное заключение и направ-
лено в суд для рассмотрения по существу 
в отношении Азимовой П.М., которая об-
виняется в совершении преступления, 
предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ.

По версии следствия, Азимова П.М. 
приобрела поддельный банковский би-
лет Центрального банка России номи-
налом 500 рублей у неустановленного 
лица на рынке г.Хасавюрта Республики 
Дагестан и сбыла в качестве платежно-
го средства в г.Гудермесе.

Жестокое обращение к детям чревато уголовным преследованием
Прокуратурой Гудермесского райо-

на признано законным и обоснованным 
постановление о возбуждении уголов-
ного дела по признакам преступления, 
предусмотренного 4.1 ст. 115 УК РФ.

Из материалов следует, что 
27.03.2016 гражданин К., находясь 
по месту своего жительства, на поч-
ве внезапно возникшей неприязни 
умышленно нанес своему малолет-

нему сыну удар стулом в область 
надбровной части лица, причинив 
последнему телесное повреждение. 
Согласно заключению судебно-ме-
дицинской экспертизы телесные пов-
реждения квалифицируются как лег-
кий вред здоровью.

Расследование данного уголовно-
го дела прокуратурой Гудермесского 
района взято на контроль.

Изъято наркотическое средство
23 сентября 2016 года сотрудника-

ми органов внутренних дел района 
изъято у гражданина Д. наркотичес-
кое средство – каннабис (марихуа-
на) массой 127 граммов, что является 
крупным размером.

03 октября 2016 года следователем 
СО отдела МВД России по Гудермес-

скому району возбуждено уголовное 
дело в отношении гражданина Д. по 
признакам преступления, предусмот-
ренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Указанное постановление следовате-
ля о возбуждении уголовного дела про-
куратурой района признано законным и 
обоснованным. 

Особо тяжкое преступление
Прокуратурой Гудермесского райо-

на признано законным и обоснованным 
постановление о возбуждении уголов-
ного дела по признакам преступления, 
предусмотренного ч.1 ст. 105 УК РФ 
(убийство - умышленное причинение 
смерти человеку).

По версии следствия, А., находясь 
на рынке г.Гудермеса, на почве воз-
никших неприязненных отношений с 
П. нанес последней множественные 
колото-резаные ранения в различ-
ные части тела, от которых послед-

няя скончалась в Гудермесской цент-
ральной больнице.

Подозреваемый А. задержан в по-
рядке ст.91 УПК РФ, и прокуратурой 
Гудермесского района поддержано 
ходатайство следователя, и судом в от-
ношении А. избрана мера пресечения в 
виде заключения под стражу.

Расследование уголовного дела про-
куратурой района взято на особый кон-
троль.

Т.АХМАДОВ,
заместитель прокурора района

Проверка готовности к отопительному сезону
Прокуратурой района проведена 

проверка готовности объектов жилищ-
но-коммунального комплекса к отопи-
тельному сезону, а также соблюдения 
законодательства о пожарной безопас-
ности и противодействии терроризму в 
ГКУ «Республиканская психиатричес-
кая больница с. Дарбанхи».

В ходе проверки установлено, что в 
котельном помещении Учреждения в 
нарушение п. 478 Правил огнетушите-
ли находятся в неисправном положе-
нии, их перезарядка своевременно не 
произведена. Также в нарушение п.6 
Правил в помещении руководством не 

обеспечено наличие табличек с номе-
ром телефона для вызова пожарной 
охраны.

По выявленным нарушениям закона 
в адрес главного врача Гудермесского 
ГКУ «Республиканская психиатричес-
кая больница с. Дарбанхи» возбужде-
но административное дело, предусмот-
ренное ч.З ст.20.4 КоАП РФ, а также 
для устранения выявленных наруше-
ний закона внесено представление об 
устранении нарушений закона.

Акты прокурорского реагирования в 
стадии рассмотрения.

Осужден за хищения чужого имущества
Гудермесский мировой суд вынес 

приговор по уголовному делу в отноше-
нии жителя с. п. Ойсхара, Гудермесско-
го района Мазлакова А.Х., признав его 
виновным в совершении преступления, 
предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ.

Установлено, что Мазлаков А.Х., 
осознавая общественную опасность 
своих действий, действуя умышленно 
из корыстных побуждений, с целью хи-
щения чужого имущества, взяв в долг 3 
тысячи рублей у Тепсуева с условием 
возврата (хотя намерений их возврата 

не имел), незаконно завладел денеж-
ными средствами в указанной сумме. 
Впоследствии он распорядился ими по 
своему усмотрению, причинив послед-
нему материальный ущерб.

В соответствии с позицией участвую-
щего прокурора суд назначил ему нака-
зание в виде лишения свободы сроком 
на 1 год и 3 месяца с отбыванием нака-
зания в колонии поселения с ограниче-
нием свободы сроком на 6 месяцев.

К.БАЙТЕМИРОВ,
помощник прокурора района

Нарушение в трудовом договоре
В соответствии с абзацем пятым части 

второй статьи 57 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации обязательными для 
включения в трудовой договор являются 
условия оплаты труда (в том числе раз-
мер тарифной ставки или оклада работ-
ника, доплаты, надбавки и поощритель-
ные выплаты).

Согласно части первой статьи 131 ТК 
РФ выплата заработной платы произ-
водится в денежной форме в валюте 

Российской Федерации (в рублях).
Выплата заработной платы на тер-

ритории Российской Федерации в ино-
странной валюте и условных единицах 
действующим законодательством не 
предусмотрена.

А значит, в трудовых договорах с ра-
ботниками заработная плата также 
должна быть установлена в рублях.

Р.ХАЛИМОВ,
помощник прокурора района

Состоялся обвинительный приговор
Гудермесским городским судом с учас-

тием государственного обвинителя - по-
мощника прокурора района Русбека Ха-
лимова, рассмотрено уголовное дело в 
отношении жителя г. Гудермеса по ч. 1 
ст. 166 УК РФ (неправомерное завладе-
ние автомобилем без цели хищения).

Суд, согласившись с позицией го-
сударственного обвинителя, признал 
подсудимого виновным в совершении 
инкриминируемого преступления и на-
значил наказание в виде лишения сво-
боды сроком на 1 год и 6 месяцев услов-
но с испытательным сроком на 1 год.

Страница в Интернете будет заблокирована
Прокуратурой Гудермесского райо-

на в сентябре 2016 года по результатам 
мониторинга сети Интернет выявлена 
страница социальной сети «ВКонтак-
те», на которой размещены для свобод-
ного доступа неограниченного круга лиц 
материалы, преследующие цель оскор-
бить религиозные чувства мусульман.

Это явилось основанием для предъ-
явления прокуратурой района в Гу-
дермесский городской суд искового 
заявления об обязании интернет - про-
вайдера ООО «Гумснет» ограничить 
доступ к указанным материалам.

Исковое заявление прокуратуры на-
ходится в стадии рассмотрения.

Ветеран Великой Отечественной вой-
ны Лечи Мачигов добровольцем ушел 
на фронт сразу после окончания шко-
лы. Он приходился двоюродным бра-
том моему дедушке. Был единствен-
ным ребёнком в семье. Рос смелым 
мальчуганом, а возмужав, стал отваж-
ным воином. 

У Лечи было несколько боевых на-
град – ордена и медали. Его тяжело 
ранило во время драматических боев 
на Курской дуге в августе 1943 года. 
Лечи и его боевые товарищи суме-
ли тогда переломить хребет немец-
ко-фашистским оккупантам и больше 
не упускали стратегическую инициа-
тиву вплоть до полной и окончатель-
ной капитуляции фашистской Герма-
нии и ее сателлитов.

Война для Мачигова закончилась Ве-
ликой Победой в мае 1945 года в самом 
логове поверженного врага – Берлине. 

После демобилизации и возвраще-
ния с фронта Лечи женился. У него 
было четверо сыновей и пять доче-
рей. Он часто болел – давали о себе 
знать старые фронтовые раны. Ба-
бушка рассказывала, что Лечи, не-
взирая на перипетии судьбы, оста-
вался добрым и открытым человеком 
большой души… 

Я горд тем, что у меня был такой 
родственник. Несомненно, он является 
для меня примером служения народу и 
Отечеству. Низкий земной поклон всем 
ветеранам войны и труда от нас, бла-
годарных потомков! Вечная память и 
слава героям! Дала г1азот къобалдой-
ла церан!

Ибрагим МУСЛУЕВ,
ученик 7-го класса 

Гудермесской частной 
школы-академии «Вундеркинд»

Гакаев Увайс проживал в селении Цен-
терой. В ноябре 1941 года, после оконча-
ния школы, добровольно ушел на фронт и 
вернулся лишь в июле 1945 года, после по-
беды над фашистской Германией. На вой-
не к тому моменту уже воевал отец Увай-
са, и он, будучи настоящим сыном своего 
отца, не мог не последовать его примеру.

Увайс был отчаянным молодым человеком 
и на войне проявил настоящие примеры му-
жества и солдатской доблести, за что был на-
гражден четырьмя орденами и шестью меда-
лями. Воевал он в танковых соединениях.

Был У. Гакаев единственным мальчи-
ком в семье, и мать сильно переживала за 
него. После разгрома третьего рейха наш 
герой-победитель вернулся домой. На ро-
дине, куда он приехал, его ждала страшная 
весть – все родственники, как и весь чечен-
ский народ, были высланы в Казахстан и 
Среднюю Азию. Увайс поехал к ним. Вско-
ре ему пришлось похоронить мать. Доб-
лестный вчерашний воин, не скрывая слез, 
плакал на могиле самого близкого челове-
ка, о котором так скучал на войне …

После сталинской ссылки чеченцев 
Увайс вернулся на Кавказ. С каждым го-
дом фронтовые раны давали знать о себе 
все сильнее, но он жил, трудился все так 
же – во имя родины и людей, как когда-то 
беззаветно исполнял ратный долг.

 Сегодня Увайса нет  с нами. До са-
мой его кончины моя бабушка и ее ро-
весники часто приглашали заслуженно-
го фронтовика, и он рассказывал про 
свои с однополчанами былые ратные 
дела и военные будни. Вот таким насто-
ящим патриотом нашей великой роди-
ны был Увайс Гакаев, равняться на ко-
торого – для меня большая честь!

Тамерлан ГАКАЕВ, 
ученик 7-го класса 

Гудермесской частной 
школы-академии «Вундеркинд»

Ïðîêóðîðñêèé íàäçîð

Òâîð÷åñòâî þíûõ. 
Óðîêè ìóæåñòâà

Øêîëüíàÿ æèçíü



№73-74 (8858-8959)                                                                     27 îêòÿáðÿ 2016ã.    7
Îáúÿâëåíèå

Диана Ахмадова – врач - терапевт те-
рапевтического отделения Централь-
ной районной больницы. Посвящая 
себя медицине, считает она, нужно на-
учиться брать на себя отвестсвен-
ность и за чужую жизнь. И как терапевт, 
врач первой инстанции, она стремит-
ся стать профессионалом своего дела. 
Именно к ней идут, в первую очередь, 
со своим недугом. Выслушав больно-
го, соблюдая врачебную этику, она вы-
дает ему направления к кардиологу, 
на УЗИ, рентген…Налаживает рабо-
ту так, чтобы пациент получил воз-
можность пройти комплексное лабора-
торно-диагностическое обследование, 
курсы медикаментозной терапии и фи-
зиотерапевтические процедуры. Диану 
отличают доброта, человеческое нерав-
нодушие и сочувствие.

После окончания в 2004 году Гудер-
смесской гимназии №1 Диана выбра-
ла путь в медицину. Отец Абдулкарим, 
работающий в ГИБДД, и мать Нахапу – 
учительница, одобрили выбор дочери. 
Она поступила на медицинский факуль-
тет ЧГУ и блестяще окончила его в 2010 
году. Пройдя интернатуру в Грозном, на-
чала в 2011 году трудовую деятельность 
в ЦРБ. Работа у молодого врача доста-
точно тяжелая: каждый день приходит-
ся решать массу всевозможных вопро-
сов, напрямую общаться с пациентами с 
хронической сердечной недостаточнос-
тью, прогрессирующей нестабильнос-
тью стенокардии, ишемической болез-
нью сердца, с почечной и дыхательной 
недостаточностью. В сентябре, к приме-
ру, у Дианы было 22 таких больных. И 
все они ценили ее милосердную заботу, 
готовность встать на путь сбережения их 
здоровья, желание помочь каждому. Бы-
вают пациенты, которым кажется пус-
тячным делом лечение без капельниц. 
Молодой врач применяет их только при 
крайней необходимости, отдавая пред-

Äèàíà – âðà÷ ïåðâîé èíñòàíöèè
почтение уколотерапии и различным ле-
карственным препараторам.         

- Диагностическое озарение не рожда-
ется на пустом месте, оно появляется из 
желания помочь больному. Мне не дает 
покоя, если не поняла, что происходит 
с человеком, не справилась со своей 
обязанностью. Никакое УЗИ не заменит 
в сложных ситуациях врача, его отзыв-
чивого сердца. Ни одна технология не 
заменит общения души с душой. Раз я 
выбрала медицину, то  должна быть са-
моотверженной, доброй, честной и  обя-
зательно милосердной, - считает она.

С теплотой отзывается  Диана о глав-
ном врача ЦРБ Ильясе  Энгеноеве, ко-
торый делает все  возможное, чтобы 
обеспечить больных всем необходи-
мым. Также благодарна заведующему 
отделением Тагиру Шаидову за все, что 
он делает для коллектива.

Высокого мнения Диана и о своих кол-
легах. Это невролог Эсет Идрисова, те-
рапевт Зумруд Шаидова и кардиолог 
Аминат Ахмедова. « Попав к  ним,- го-
ворит она,- люди всегда остаются до-
вольными. Умеют назначить лечение, 
которое предотвратит  повторение при-
ступа, помощь  оказывают и на дому, 
что очень важно для пожилых пациен-
тов. Десяткам их пациентов удалось 
восстановить свое здоровье, что дорого 
стоит». От души благодарна Диана так-
же медицинским сестрам Товрат Герим-
султановой, Макке Сайдалхаджиевой и 
Фаризе Хаджигириевой.

Диана Ахмадова – признанный специ-
алист своего дела. И не случайно, не-
смотря на ее молодость, ей доверили 
блок интесивной терапии (блок реани-
мации) на время отсутствия заведую-
щего с многолетним стажем. Она также 
заботливая мать, воспитывает десяти-
летнюю дочурку Хаву. По ее следу по-
шел брат Мансур, учится лечебному 
делу в вузе. Второй брат Мурат, как и 
отец, работает в Госавтоинспекции.

Диана старается сделать лечение 
комфортным для пациентов. Несомнен-
но, врач – это ее призвание. 

* * *
Тихо в моей палате,
Грустная грусть через край…
Докторша в белом халате,
Сердце больное спасай!
Холодно так, не согреться…
Клеточкой каждой продрог…
Стук ненадежного сердца-
Выстрелом прямо в висок.
Горлом не песня поется,
В горле не песня, а кровь.
Голос «Спасай!» раздается,
К жизни крепчает любовь.
Время, не требуй заката!
Жизнь, на ходу не сгорай!        
Докторша в белом халате,
Сердце больное спасай!

Х.АКБИЕВ

Администрация Гудермесского муниципального района в соответствии с 
пунктом 3 статьи 30.1 Земельного кодекса РФ от 25.10.2011 г. № 136-ФЗ  объ-
являет о приеме заявлений граждан о предоставлении в аренду следующих 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства:

земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Абдурахманова, 24-а
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Глюк, 25
земельный участок – 400,0 кв.м. – г. Гудермес, прилегающий к домовладению 

по ул. Белореченская, 59 
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, ул. Тульская, 25
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Межидова, 3
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Абдурахманова. 22-а
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Приморская, 28
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, ул. Белореченская, 59
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Санько, 42
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, пр. Терешковой, 33-а
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, ул. Радужная, 9
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, пер. Омаева, 2-в
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, ул. Солнечная, 1
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, ул. Солнечная, 5
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, ул. Кольцова, 58
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Кольцова, 60
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, пер. Берлиоза, 7
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Тютчева, 14
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Тютчева, 10
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Абрикосовая, 10
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Абрикосовая, 8
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Карамзина, 60
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Яндиева, 6
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Хасимикова, 111
земельный участок – 600,0 кв.м. – г.Гудермес, пер. Бейбулатова, 28
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Хасимикова, 109
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Овражная, 5
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Новоузеньский, 12
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Новоузеньский, 14
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Киевский, 3
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Ватутина, 244-а
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Свободная, 34
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Свободная, 36
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Куприна, 1
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Куприна, 9
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Куприна, 7
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Куприна, 5
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Куприна, 3
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Колумба, 6
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Куприна, 11
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Солидарный, 2-г
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Пастера, 67
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Авдаева, 2-г
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Тайми Биболта, 3-ж
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, пер. Овражный, 14
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Мусоргского, 83
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Свердловская, 16
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Свердловская, 14
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Мукулова, 2-г
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Щусева, 19
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Высоцкого, 35
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Высоцкого, 33
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Ю. Никулина, 69
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Бисултанова, 54
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Нурадилова, 104-б
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Бисултанова, 52
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Бисултанова, 50
земельный участок – 600,0 кв.м. – Гудермесский район, п. Ойсхар, пер. Шалинский, 5
земельный участок – 600,0 кв.м. – Гудермесский район, п. Ойсхар, пер. Шалинский, 6
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Тюменская, 38
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Булгакова, 48
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Булгакова, 50
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Хасимикова, 43
земельный участок – 600,0 кв.м. – г. Гудермес, ул. Мальчиковской, 29
Заявления для регистрации принимаются в отделе архитектуры и градостро-

ительства администрации Гудермесского  муниципального  района  с 19.10.2016 
г. по 21.11.2016 г. с 10.00 ч до 17.00 часов, кроме субботы и воскресенья.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГУДЕРМЕССКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА.

22 октября 2016года в целях профи-
лактики нарушений Правил дорожного 
движения, повышения культуры и дис-
циплины вождения среди сотрудников 
правоохранительных органов в отде-
ле МВД России Гудермесского района 
прошла встреча сотрудника УГИБДД 
МВД по ЧР, представителя обществен-
ной палаты и духовенства  с личным 
составом отдела.

В ходе встречи были затронуты акту-
альные вопросы соблюдения Правил 
дорожного движения сотрудниками по-
лиции. В частности, до правоохрани-
телей была доведена статистика ава-
рийности в регионе, вступившие в силу 
изменения в ПДД РФ, а также информа-
ция об административной и уголовной 
ответственности за совершение право-

нарушений, влекущих за собой ДТП, в 
которых страдают и гибнут люди.  

Полицейским напомнили, что на них 
лежит огромный груз ответственности 
и поэтому они должны строго соблю-
дать Правила дорожного движения и 
быть образцом дисциплинированнос-
ти и культуры для остальных участни-
ков дорожного движения.

Стоит отметить, что участники сове-
щания были едины во мнении, что вза-
имное уважение, дисциплина и культу-
ра поведения на дорогах – эти качества 
служат гарантией безопасности дорож-
ного движения

З.МАСАЕВ,
инспектор по ПБДД ОГИБДД 

ОМВД России
по Гудермесскому району

Äóõîâåíñòâî îá îòâåòñâåííîîñòè ïîëèöåéñêèõ

Ïîçèòèâ



27 îêòÿáðÿ 2016ã.                                                                                                №73-74 (8858-8959)

 
 Ãëàâíûé 
ðåäàêòîð

Õ.Ð. ÁÎÐÕÀÄÆÈÅÂ

Ó÷ðåäèòåëü - èçäàòåëü: 
àäìèíèñòðàöèÿ 
Ãóäåðìåññêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà
Àäðåñ ó÷ðåäèòåëÿ - èçäàòåëÿ: 

366200, ã.Ãóäåðìåñ, 
ïð. Êàäûðîâà,17.

Ãàçåòà  çàðåãèñòðèðîâàíà 
â Óïðàâëåíèè Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû 

ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, 
èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé 

è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî ×Ð
 20 îêòÿáðÿ 2011ã.

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè 
ÏÈ ¹ ÒÓ 20-00058

Àäðåñ ðåäàêöèè: 366200 ã.Ãóäåðìåñ, óë.Âàòóòèíà,72
Òåë/ôàêñ: 8-871-52-2-22-58; 2-33-82; Gums-41@mail.ru
www.gums-41.ru. Ãàçåòà âûõîäèò îäèí ðàç â íåäåëþ.

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà 
íà êîìïüþòåðíîé áàçå

ðåäàêöèè ãàçåòû “Ãóìñ”.
Îòïå÷àòàíà â ÔÃÓÏ ÈÏÊ 
“Ãðîçíåíñêèé ðàáî÷èé” 

Àäðåñ òèïîãðàôèè: ã.Ãðîçíûé, 
óë.Èíòåðíàöèîíàëüíàÿ, 12/35

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: 
ïî ãðàôèêó -27.10.2016ã., â 10.00
ôàêòè÷åñêè -27.10.2016ã., â 10.00

Èíäåêñ-54874. Òèðàæ -1000. Çàêàç ¹

8
Ñïîðò

«Òåðåê» - «Ðóáèí» - 3:1

Составил Хожбауди БОРХАДЖИЕВ

Ответы на данный сканворд:

Ñêàíâîðä

ПО ГОРИЗОНТАЛИ:

вино – гам – Рубо – Данила – сито – сова 
– самовар – ива – туш – лом – тур – пи – 
перекос – хакер – фа – орас – Гро – Шилдс 
– Инь – Рязанов – га – ад – лето – ар.    

ПО ВЕРТИКАЛИ:

Фишер – бигуди – утеха – набат – ми-
шура – глаз – Ломоносов – рекорд – Аде-
ли – овал – керосин – лава – опора – но-
гата – Арамис – Сальвадор.   

äëÿ æåíñêîé 
ïðè÷åñêè êîëîêîëà 

â äåéñòâèèïîðòâåéí

øóì è...

«Ïëåíåíèå 
Øàìèëÿ»

... -  ìàñòåð 
èç ñêàçêè

ýëëèïñ

âóëêàíè÷åñêàÿ 
«êàøà»
Àòîñ, 

Ïîðòîñ, ...

êóõîííîå 
ðåøåòî

ïðèáîð 
äëÿ ÷àÿ

õèùíàÿ 
ïòèöà

ïîêàçíîé 
áëåñê

êðóïíûé 
áàðûø

âåðáà çàùèòà, 
ïîääåðæêà

çàáàâà

ïåøíÿ

âûñøåå 
äîñòèæåíèå

áûê 3,14

èñêðèâëåíèå òîïëèâî

íîòà ãîñóäàðñòâî â 
Öåíòðàëüíîé

Àìåðèêåàìåðèêàíñêèé 
øàõìàòèñò

âçëîìùèê
êîìï. ñåòè

ðîìàí 
Æ. Ñàíä

îêî

õóäîæíèê ïðè 
Íàïîëåîíå

äåíüãè 
íà Ðóñè 

â ñòàðèíó

àêòðèñà 
Áðóê ...

... è ßíü
(Êèòàé)

ñòèõîòâîðåíèå 
Ïóøêèíà

1000 
àêðîâ

äàëåêî 
íå ðàé

èþíü, èþëü, 
àâãóñò

ñîòêà 
(ïëîùàäü)

Русский ученый.
Ноябрьский именинник

Российский конорежиссер.
Ноябрьский именинник

Министерство имущественных и земельных отношений Чеченской Республики в со-
ответствии со ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о наличии 
предназначенных для предоставления в аренду следующих земельных участков:

Прием заявлений граждан или крестьянских (фермерских) хозяйств, заинтере-
сованных в предоставлении земельного участка в аренду и ознакомление со схе-
мой расположения земельного участка, осуществляется в течение тридцати дней 
со дня опубликования настоящего сообщения в Министерстве имущественных и 
земельных отношений Чеченской Республики по адресу: ЧР, г. Грозный, Старопро-
мысловское шоссе, 9-а, с 10.00 до 17.00 ч. в рабочие дни, кроме среды.

Àäðåñ çåìåëüíîãî ó÷àñòêà Ïëîùàäü Êàòåãîðèÿ çåìåëü Âèä ïîëüçîâàíèÿ
×Ð, Ãóäåðìåññêèé ðàéîí, 
ã. Ãóäåðìåñ,
Êàçíà÷. ×Ð, êàäàñòðîâûé ¹ 
20:04:2602000:1178 

14,9 ãà Çåìëè 
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

Äëÿ âåäåíèÿ 
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà (6548/2016)

×Ð, Ãóäåðìåññêèé ðàéîí, 
ñ. Áðàãóíû,
èç çåìåëü ÃÓÏ “Ãîñõîç 
Áðàãóíñêèé”

24 ãà Çåìëè 
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

Äëÿ âåäåíèÿ 
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà (6088/2016)

Òóðíèðíàÿ òàáëèöà íà 27.10.2016ã.
Ìåñòî Êîìàíäà È Â Í Ï ÃÇ ÃÏ Î
1 Ñïàðòàê 11 8 1 2 18 7 25
2 Çåíèò 11 7 4 0 25 8 25
3 ÖÑÊÀ 11 6 3 2 11 6 21
4 Êðàñíîäàð 11 5 4 2 14 7 19
5 Òåðåê 11 5 3 3 13 15 18
6 Ðîñòîâ 11 5 2 4 13 9 17
7 Àìêàð 11 4 5 2 8 6 17
8 Àíæè 11 4 4 3 10 9 16
9 Óôà 11 3 4 4 5 8 13
10 Ðóáèí 11 3 3 5 13 15 12
11 Ëîêîìîòèâ 11 2 6 3 7 8 12
12 Óðàë 11 2 3 6 6 11 9
13 Àðñåíàë 11 1 6 4 4 14 9
14 Òîìü 11 2 2 7 7 19 8
15 Îðåíáóðã 11 1 4 6 6 11 7
16 Êðûëüÿ Ñîâåòîâ 11 1 4 6 6 13 7

В очередном туре чемпионата России 
«Терек» принимал на своем поле казан-
ский «Рубин». Игра получилась боевой 
и бескомпромиссной, игроки обеих ко-
манд не жалели себя в единоборствах, а 
порою откровенно фолили. Счет открыл 
Балай, замкнув головой великолепную 
передачу с фланга Мохаммеда. Гости 
отквитали гол еще до перерыва. 

Во втором тайме «Рубин» «заработал» 
пенальти в свои ворота, и Грозав не про-
махнулся «с точки». Под занавес матча, 
когда арбитр потянулся к свистку, здорово 
из-за штрафной выстрелил Роши – 3:1.

Не подкачала и «молодежь»: наши ре-
бята победили – 1:0 и закрепились в тур-
нирной таблице на 2-м месте. 

Ðàøèä Ðàõèìîâ - ãëàâíûé òðåíåð ÔÊ «Òåðåê»:
- Игра получилась интересной. В пос-

ледних турах мы видели, что «Рубин» не 
похож на ту команду, которая была в на-
чале сезона. Приобретенные футболис-
ты сыгрываются и показывают неплохой 
футбол. «Рубин» приобрел достаточно 
качественных игроков, которые имеют 
опыт выступления в Испании и Англии. 
Игра была тяжелой. В первом тайме мы 
выглядели хорошо, была хорошая ор-
ганизация игры, правда, присутствовал 
брак в передачах. Старались играть вер-
тикально, забили гол. У соперника был 
один момент, когда им удалось сравнять 
счет. В перерыве сказал ребятам про-
должать гнуть свою линию, играть вни-
мательно в обороне и постараться за-
бить еще гол.

Второй тайм начали неплохо, думаю, 
удаления у соперника сыграли с нами 
злую шутку. Вроде бы мы должны были 

контролировать игру... Еще несколько 
дней назад мы были сами в такой ситу-
ации в Махачкале. Когда команда игра-
ет в меньшинстве, ей нечего терять, она 
начинает добавлять, рисковать, находит 
голевые моменты. Так же было и у нас 
в игре с «Анжи», после удаления Пири-
са трижды выходили в контратаку и мог-
ли забить гол, попали в штангу. А тут мы 
стали недорабатывать, “кивая” на парт-
нера, дескать, другой доиграет эпизод, 
тот, наверное, руководствовался такой 
же мыслью. Отсюда вся эта нервотреп-
ка. Нужно продолжать играть до конца, 
двигаться, бороться. А мы хотели играть 
красиво. Сегодня было не до красиво-
го футбола, нужно было биться. По игре 
есть много положительных моментов, но 
этот отрезок оставляет неприятный оса-
док. Я о нем не забуду, обязательно за-
втра жестко напомню об этом команде.

В среду вечером «Терек» принимал 
на своем поле «Уфу» в рамках 1/8 фи-
нала Кубка России. Гости не отсижива-
лись в обороне, хотя «Терек» выглядел 
мастеровитей. Уфимцы первыми празд-
новали успех, но «Терек» ответил голом 
Роши – 1:1. Этот результат не изменил-
ся ни в основные два тайма, ни в допол-

нительные, хотя «Терек» обязан был не 
доводить игру до пенальти, голевые мо-
менты не были реализованы. 

В серии 11-метровых ударов везучей 
оказалась «Уфа», она и вышла в чет-
вертьфинал. 

ХОБА

Ïðîèãðàëè ïî ïåíàëüòè

Îáúÿâëåíèÿ

Считать недействительным утерянный аттестат за №А 763496, выданный в 1992 
году Кошкельдинской СШ на имя АЛСУЛТАНОВА МАГОМЕДА ИСЛАМОВИЧА. 


